



OSASUN-AZTERKETAK 2022-2027

1. Zer osasun-azterketa mota daude?

● Hiru urteko osasun-azterketak (DBP osoa):

- **Noiz egiten dira?**: 3 urtean behin. 2022-2023an eta 2025ean.
- **Nori egiten zaizkio?**: Justizia Administrazioiko funtzionario guztiei.

● Urteko osasun-azterketak (AMEI):

- **Noiz egiten dira?**: Urtero.
- **Norentzat?**: Beren lanpostuan aritzean arrisku espezifikoak dituzten langileentzat, hala nola Auzitegi Medikuntzako Euskal Erakundeko langileentzat.

● Hasierako osasun-azterketak:

- **Noiz egiten dira?**: Lehen aldiz lanean hasi ondoren, edo arrisku berriak dituzten zeregin berrietan.
- **Nori egiten zaizkio?**: Lanean hasten diren langileei, Justizia Administrazioan, lehen aldiz, edo osasunerako arrisku berriak dituzten zeregin espezifikoak esleitu ondoren.

● Osasun-azterketak iraupen luzeko bajaren ondoren:

- **Noiz egiten dira?**: Iraupen luzeko bajaren ondoren lanari berriro ekin ondoren.
- **Norengana egiten dira?**: Lanera itzultzen diren langileengana, osasun-arrazoiengatik denbora luzez lanera joan gabe egon ondoren (3 hilabete baino gehiago).

● Datuak Bistaratzeko Pantailen (oinarrizko DBP) erabiltzaileentzako osasun-azterketak:

- **Noiz egiten dira?**: Urtero.
- **Nori egiten zaizkio?**: Datuak bistaratzeko pantailak erabiltzen dituzten eta hala eskatu duten langileei.

● Balorazio medikoak:

- **Noiz egiten dira?**: Edozein unetan.
- **Norentzat egiten dira?**: Lanpostua egokitzen denean, sentsibilitate berezia dagoenean, iraupen luzeko bajak daudenean, etab.



2. Nola eskatu edo uko egiten diot osasun-azterketari?

Osasun-azterketen kasuan, "[Osasun-azterketa eskaera / uko egitea](#)" inprimakia bete eta bidali, intraneten eskuragarri dagoena. Uko eginez gero, inprimakia bete eta bidali, osasun-azterketa EZ dela egin nahi adieraziz.

Balorazio medikoen kasuan, Prebentzio Zerbitzuarekin harremanetan jarri, jarraitu beharreko urratsen berri izateko.

3. Noiz emango didate hitzordua osasun-azterketarako edo balorazio medikorako?

Eskaera jaso ondoren, IMQ PREVENCIÓN eskatzailearekin harremanetan jarriko da hautatutako osasun-zentroan hitzordua hartzeko.

Hitzordura proposatutako egunean, orduan eta zentroan joaterik ez badu, langileak IMQ PREVENCIÓN enpresari deitu ahal izango dio, gutxienez proposatutako hitzordua baino 10 egun lehenago, hitzordua aldatzeko.

Hasiera batean, osasun-azterketak 08:00etatik 10:00etara egingo dira.

4. Zer eraman behar dut osasun-azterketara?

a) Osasun-azterketara adierazitako orduan joan behar da, baraurik eta gernu lagin batekin, goizeko lehen gernuaren flasko txiki esterilean bilduta (EATn edo, hala badagokio, Zerbitzu Erkide Prozesal Orokorretan eska daiteke). Oharra: Atal hau ez da sartzen oinarritzko DBP azterketa medikoetan.

b) Gaixotasun garrantzitsuren bat badu edo izan badu, medikuaren txostenarekin joan behar da.

c) Betaurrekoak erabiltzen badira, osasun-azterketara eraman behar dira.

d) Aipatutako langilea aldi baterako ezintasun-egoeran badago, gaixotasunagatik edo istripuagatik, ez du osasun-azterketara joan behar langilea laneko alta-egoeran egon arte.

5. Zertan datza osasun-azterketa?

Osasun-azterketa, funtsean, bi zatitan banatzen da.

Lehenengo zatian, langileak gernu-lagin bat eramango du eta odol-lagin bat aterako zaio analizatzeko (PVD azterketetan izan ezik). Bigarren zatian, laneko historia klinikoa eta miaketa fisikoa egingo dira.

Langileak bi aukera izango ditu: azterketa egun bakar batean egitea (bi zatiak) edo bi egunetan egitea (zati bakoitza egun desberdin batean). Hasiera batean, azterketa egun bakar batean egingo da. Langileak bi egunetan egitea erabakitzen badu, telefonoz jakinarazi beharko dio IMQ PREVENCIÓN enpresari.



6. Zertan datza osasun-azterketa mota bakoitza?

1. PROTOKOLOA (DBP osoa)

a) Eremua: administrazioko langileak.

- o Kudeatzaileak
- o Izapidegileak
- o Laguntza judiziala

b) Aldizkakotasuna: hirurtekoa (2022-2023an eta 2025ean).

c) Osasun-protokolo espezifikoak:

- o DBP.
- o Jarrera behartuak.
- o Mugimendu errepikatuak.
- o Neuropatiak.
- o Kargak eskuz maneiatzea.
- o eta abar.

d) Osasun-azterketa: Gutxienez hauek izango ditu:

o Historia kliniko-laborala

- Lan-anamnesia: lanpostuaren deskribapena, bertan emandako denbora, lan-baldintzak aztertzean antzemandako arriskuak, hartutako prebentzio-neurriak, aurreko lanpostuak, lan-istripuak, laneko bajak.
- Anamnesi pertsonala: aurrekari pertsonalak, familia-aurrekariak, alergiak, ohiturak, egungo egoera.

o Galdetegiak:

- Ikus-funtzioari buruzko galdetegia.
- Sintoma osteomuskularren galdetegia.
- Atazaren ezaugarrien galdetegia.
- Buru-karga baloratzeko galdetegia.

o Miaketa fisikoa:

- Neurri antropometrikoak (pisua, tailua eta gorputz-masaren indizea).
- Bizi-konstanteak hartzea (tentsio arteriala eta bihotz-maiztasuna).
- Aurpegiaren eta lepoaren miaketa.
- Aho-barrunbearen eta orofaringearen miaketa.
- ORL miaketa.
- Arnas aparatuen miaketa.
- Aparatu kardiobaskularren miaketa.
- Sabelaldeko miaketa.
- Lokomozio-aparatuen miaketa.
- Miaketa neurologikoa.
- Larruzala eta mukosak miatzea.



o Probak:

- Espirometria.
- Elektrokardiograma.
- Audiometria.
- Ikusmen-kontrola.
- Tonometria.
- Eskuzko dinamometria.

o Gernu-analisia:

- Dentsitatea.
- pH-a.
- Glukosa.
- Proteinak.
- Gorputz zetonikoak.
- Urea. • Bilirrubina.
- Urobilinogenoa.
- Hematiak.
- Leukozitoak.
- Nitritoak.
- Sedimentua.

o Odol-analisia:

- Hemograma eta sedimentazio globularraren abiadura.
- Odol-biokimika:
 - Glukosa.
 - Urea.
 - Kreatinina.
 - Azido urikoa.
 - Triglizeridoak.
 - Guztizko kolesterola.
 - HDL.
 - LDL. • GOT transaminasa glutamiko oxalaketikoa.
 - GPT transaminasa glutamiko pirubikoa.
 - Gamma glutamil transferasa GGT.
 - Albumina.
 - Burdina.
 - Potasioa.
 - Sodioa.

2. PROTOKOLOA (Auzitegiko Klinika)

a) Eremua: Auzitegi Medikuntzako Euskal Erakundearen Auzitegiko Klinika Zerbitzua.

o Auzitegiko Klinikako Zerbitzuko auzitegi-medikuak.

b) Aldizkakotasuna: Urtekoa.

c) Osasun-protokolo espezifikoak:



- o DBP.
- o Jarrera behartuak.
- o Mugimendu errepikatuak.
- o Neuropatiak.
- o Kargak eskuz maneiatzeari. Agente biologikoak.
- o Laneko dermatosia.
- o Laneko asma.
- o eta abar.

d) Azterketa medikoa: 1. PROTOKOLOAN jasotako guztiaz gain, honako hauek izango ditu gutxienez:

- o Odol-analisia (osagarria):
 - Serologia:
 - B hepatitisari: AntiVHBen titulua.
 - C hepatitisari: AntiVHC antigorputzak
 - GIB
 - A hepatitisari: IgG VHA.
 - Tetanosaren txertoa jarrita ote duten zalantzarik izanez gero, Acs titulua eskatu.

3. PROTOKOLOA (Patologia)

a) Eremua: Auzitegi Medikuntzako Euskal Erakundearen Patologia Zerbitzua.

- o Patologia Zerbitzuko auzitegiko medikuak.

b) Aldizkakotasuna: Urtekoa.

c) Osasun-protokolo espezifikoak:

- o DBP.
- o Jarrera behartuak.
- o Mugimendu errepikatuak.
- o Neuropatiak.
- o Kargak eskuz maneiatzeari. Agente biologikoak.
- o Laneko dermatosia.
- o Laneko asma.
- o Erradiazio ionizatzailak.
- o eta abar.

d) Osasun-azterketa: 1 eta 2 PROTOKOLOETAN jasotako guztiaz gain, honako hauek ere izango ditu gutxienez:

- o Odol-analisia (osagarria):
 - Odol-biokimika (erradiazio ionizatzailak):
 - Proteinak guztira.
 - Proteinograma.
 - Albumina/globulinen koefizientea.
 - Fosfatasa alkalinoa. • Bilirrubina osoa.
 - Bilirrubina zuzena.



- Zeharkako bilirrubina.
- Immunoglobulinak.

o Agente kimiko hauen adierazle biologikoen analisia (disolbatzaileak):

- Xilenoa: gernuan metilherriko diren azidoak.
- Toluenoa: o-Kresola gernuan, azido herkidea gernuan, toluenoa odolean, toluenoa gernuan
- Etilbentzenoa: azido mandelikoaren eta azido fenilglioxilikoaren batura gernuan.

Oharra: INSHTren urteko argitalpenaren arabera Erakusketa mugak Prof

4. PROTOKOLOA (DBP oinarritzkoa)

a) Eremua: administrazioko langileak.

- o Kudeatzaileak.
- o Izapidegileak.
- o Laguntza judiziala.

b) Aldizkakotasuna: Urtekoa, eskariaren arabera.

c) Osasun-protokolo espezifikoak:

- o DBP, begietako arazoak, lokomozio-aparatuko arazoak eta arazo psikologikoak detektatzeko.

d) Azterketa medikoa: Gutxienez hauek izango ditu:

- o Ikusmen-kontrola.
- o Arriskuen arabera miaketa osteomuskularra.
- o Buru-kargaren testa.

7. Noiz emango didate emaitzen txosten medikoa?

Osasun-azterketa egin eta hilabeteko epean, IMQ PREVENCIÓN enpresak txosten medikoa bidaliko dizu zure lantokira edo etxera. Era berean, IMQ PREVENCIÓN: imqprevencion.es (Arlo pertsonala) erakundearen web orrian kontsultatu eta/edo deskargatu dezakezu.

8. Datu medikoak konfidentzialak al dira?

Bai, datu medikoak isilpekoak dira. Administrazioari soilik jakinaraziko zaio langileak lanpostua betetzeko duen gaitasuna eta, hala badagokio, babes- eta prebentzio-neurriak sartzeko edo hobetzeko beharra, bere lana modu seguruan egin ahal izan dezaten.

IMQ PREVENCIÓN enpresak, Administrazioak laneko medikuntzaren espezialitaterako kontratatutako Kanpoko Prebentzio Zerbitzuak, datu pertsonalak eta langileen osasunari buruzko informazio edo inguruabarrak isilpean gordetzeko konpromisoa hartzen du.

(Laneko Arriskuen Prebentzioari buruzko azaroaren 8ko 31/1995 Legearen 22.2 artikulua. Osasunari buruzko apirilaren 25eko 14/1986 Lege Orokorren 10.3 artikulua. 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Datu Pertsonalak Babesteari buruzkoa).



9. Non eman dezaket osasun-azterketen berri?

Justizia Administrazioiko Prebentzio Zerbitzuan:

Telefonoak: 945 018 747 - 945 019 440 - 945 019 628

Posta elektronikoa: prebentzio@justizia.eus

10. Non egiten dira azterketa eta balorazio medikoak?

IMQ PREVENCIÓN enpresak Euskal Autonomia Erkidegoan dituen baimendutako [osasun-zentroetan](#). Hona hemen harremanetarako helbide eta datuak:

ARABA/ÁLAVA	
Parque empresarial Inbisa-Gamarra, zona D1 Avda. de Los Olmos, 1 - Oficinas 003-004 01013 VITORIA-GASTEIZ Tf: 945 009 870 ainara.lopez@imgprevencion.es	Polígono Industrial Arza, 7 01400 LLODIO Tf: 946 559 696 ainara.lopez@imgprevencion.es

BIZKAIA	
Alameda Rekalde, 24 - 2ª planta 48009 BILBAO Tf: 944 252 525 igone.zamalloa@imgprevencion.es	Ribera de Axpe, 28 - Planta baja y entreplanta 48950 ERANDIO Tf: 944 042 110 maricarmen.iriondo@imgprevencion.es
Murueta, 1 (Barrio Arzubia) 48220 ABADIÑO Tf: 946 071 415 andrea.ramirez@imgprevencion.es	Carlos Gangoiti, 9 (Frente a Frontón JAI ALAI) 48300 GERNIKA Tf: 944 650 145 irene.sasiain@imgprevencion.es
Avenida Altos Hornos de Vizcaya, 33 Edificio Illgner (CEDEMI), Módulos I1, I2 48901 BARAKALDO Tf: 944 189 379 conchi.diaz@imgprevencion.es	Avenida Murrieta, 70 (Hospital San Juan de Dios) 48980 SANTURTZI Tf: 944 014 654 sonia.silva@imgprevencion.es
Matxixako, 15-17 48970 BASAURI Tf: 944 491 203 veronica.gutierrez@imgprevencion.es	Parque Tecnológico - Edificio 206 A bajo 48170 ZAMUDIO Teléfono: 944 043 380 maitane.gallego@imgprevencion.es
Fray Juan de Zumarraga - Grupo San Ignacio 2 48200 DURANGO Tf: 946 818 444 alaitz.usandizaga@imgprevencion.es	



GIPUZKOA	
Paseo Arriola, 26 - Ibaeta 20018 DONOSTIA Tf: 943 316 345 ainara.rodriguez@imgprevencion.es	Isasi, 9 20600 EIBAR Tf: 943 530 060 marian.guisasola@imgprevencion.es
Pablo Sarate, 8 - 1º A 20014 DONOSTIA Tf: 943 316 345 ainara.rodriguez@imgprevencion.es	Deskarga, 18 20300 IRUN Tf: 943 579 854 araceli.paredes@imgprevencion.es
aUROLA PSIKOTEKNIKOA - Artzubia, 31 20730 AZPEITIA Tf: 943 316 345 susana.conde@imgprevencion.es	San Frantzisko Pasealekua, 41 20400 TOLOSA Tf: 943 316 345 yosune.delarco@imgprevencion.es
BIOQIROS - Zabaleta Berri plaza, 3 20200 BEASAIN Tf: 943 316 345 sandra.cejudo@imgprevencion.es	Polígono Aita Mari, 17. Sector C bajo 20750 ZUMAIA Tf: 943 316 345 susana.conde@imgprevencion.es
Calle Matxiategi, 5 20142 BERGARA Tf: 943 316 345 yosune.delarco@imgprevencion.es	